
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

1 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
 

Processo Licitatório nº 000042/18 
PREGÃO PRESENCIAL nº 28 
Sessão: 1 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de alimentos para os Programas e Projetos ofertados 
no Centro de Referência de Assistência Social “CRAS” do Município de Tabatinga/SP. 
Detalhamento do Objeto: Os lanches oferecidos são para projetos que tem como objetivo o desenvolvimento de 
potencialidades e aquisições das famílias e o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, por meio de 
ações de caráter preventivo, protetivo e proativo. Os serviços possuem carga horária de 3 (três) horas, com a 
complementação de um lanche para cada participante, sendo este um momento agradável e de integração entre os 
participantes para troca de ideias, socialização de informações, fortalecimento de vínculos afetivos. 
Público alvo: famílias atendidas pelo Serviço de Proteção e Atendimento Integral as Famílias-PAIF e Usuários dos 
Serviços de Convivência e Fortalecimentos de Vínculos. 
 
Na data de 16 de julho de 2018, às 09:00, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 

5878 04/01/2018 Célia Regina Gardim Presidente 272.097.368-83 30.464.264-2 

5878 04/01/2018 Fábia Nelise Costa dos Santos Secretario 301.957.888-42 32.217.465-X 

5878 04/01/2018 Itamar Silveira Junior Secretario 307.181.288-42 34.230.921-3 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 

CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pela Sra. Pregoeira e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o 
credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, 
visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de 
atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

1887 
Sim 

ROBERTA CRISTINA SOLER RODRIGUES ME 
CARLOS ROBERTO RODRIGUES 

ME 
196.435.548-64 

05.999.494/0001-83 
24.219.490-4 

Sim 

 
A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, a Sra. Pregoeira auxiliada pela Equipe de Apoio recebeu as declarações dos 
Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes 
contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de 
Apoio, a Pregoeira procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos 
requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. 
Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em 
razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 1887 ROBERTA CRISTINA SOLER RODRIGUES ME 48.552,00 Classificado    
S 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 
sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
 
Item   Descrição    



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

2 
 

1 
Rodada 

 
Nº Lance 

 
Código 

Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
% Desconto 

 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
Situação 

  1887 ROBERTA CRISTINA SOLER RODRIGUES ME 0,00 48.552,00 Finalizado            

  1887 ROBERTA CRISTINA SOLER RODRIGUES ME 5,00 46.124,40 Negociado             

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista 
de situação dos itens: 
 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação 

1 
 

 
1887 

Proposta para todos os itens 
ROBERTA CRISTINA SOLER RODRIGUES ME 

 
46.124,40 

 
Fracassado 

 

HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 

1887 ROBERTA CRISTINA SOLER RODRIGUES ME ME CARLOS ROBERTO RODRIGUES Inabilitado 

 

RECURSO 

Houve desistência expressa de prazo recursal. 
 

ENCERRAMENTO 

Ato contínuo, a Pregoeira declarou como encerrada a sessão. 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os membros de sua Equipe 
de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 

OCORRÊNCIAS 

Dt. Ocorrência Hr. Ocorrência Descrição da Ocorrência 

16/07/2018 09:39:13 A EMPRESA DEIXOU DE APRESENTAR O DOCUMENTO CERTIDÃO 
MUNICIPAL DE DÉBITOS, RAZÃO PELA QUAL FOI DECLARADA INABILITADA. 

 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 
 
 
________________________________________ 
Célia Regina Gardim 
CPF.: 272.097.368-83 - RG.: 30.464.264-2 
Cargo: Presidente - PORTARIA: 5878 DE 04/01/2018 

 
 
________________________________________ 
Fábia Nelise Costa dos Santos 
CPF.: 301.957.888-42 - RG.: 32.217.465-X 
Cargo: Secretario - PORTARIA: 5878 DE 04/01/2018 

 
 
_________________________________________ 
Itamar Silveira Junior 
CPF.: 307.181.288-42 - RG.: 34.230.921-3 
Cargo: Secretario - PORTARIA: 5878 DE 04/01/2018 

 

 
Proponentes: 
 
 
_________________________________________ 
Representante: CARLOS ROBERTO RODRIGUES 
CPF.: 196.435.548-64 - RG.: 24.219.490-4 
Empresa: ROBERTA CRISTINA S. RODRIGUES ME 

 

 


